
Comune di Quintano - Via IV Novembre, 32 - 26017 QUINTANO - Tel. 0373/71013 Fax 0373/71039 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 5199                                                                                                               N. Ord. 18 /2024                                                                                                                                      

  

                                      

I L  S I N D A C O  

 

VISTA la richiesta da parte della ditta MG di GUALDI s.r.l. con sede in Via Canale, 90 a Vertova 

(BG), pervenuta in data 18.10.2024, Prot. 5001, ai fini dell’istituzione di un Senso Unico alternato 

con restringimento della carreggiata e regolato da impianto semaforico, in Via Crema Vailate nei 

pressi del civico 5 – S.P. 2, per lavori di allacciamento alla rete di acqua potabile dalle ore 7.00 del 

giorno 04.11.2024 alle ore 18.00  del giorno 07.11.2024 e comunque sino a fine lavori ;  

VISTO e PRESO ATTO della richiesta autorizzazione lavori di allacciamento con attraversamento 

della Strada Provinciale S.P 2, presentata in data 03.09.2024, dalla Padania Acque, quale ditta 

appaltatrice dei suddetti lavori; 

RICHIAMATO il parere favorevole dell’Ente Proprietario della Strada, Provincia di Cremona, 

espresso nel Nulla Osta N. 362, emesso in data 23.09.2024, per la realizzazione dei lavori di cui 

sopra; 

VISTO e PRESO ATTO del layout di cantiere, presentato in data 18.10.2024, allegato alla 

richiesta prot. 5001;          

CONSIDERATA la necessità di disciplinare il traffico sulle Via Crema Vailate, Via IV Novembre 

e Via per Torlino; 

VERIFICATE le caratteristiche delle strade e del traffico che transita sulle stesse; 

VISTI gli art. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 N. 285 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il d.P.R. 16 dicembre 1992 N. 495 Regolamento di Esecuzione del CDS; 

O R D I N A  

1. L’ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO, regolato da impianto semaforico, in 

Via Crema Vailate nei pressi del civico 5 – S.P. 2, al Km. 8+860, per lavori di realizzazione del 

collegamento alla rete acqua potabile, dalle ore 7.00 del giorno 04.11.2024 alle ore 18.00  del 

giorno 07.11.2024 e comunque sino a fine lavori;  

- Il senso unico alternato dovrà essere realizzato esclusivamente nel tratto di strada interessato 

dai lavori stradali e per l’effettiva durata dell’occupazione stradale; 

- Durante il periodo dei lavori dovrà essere sempre consentito l’accesso alle proprietà laterali, 

prospicienti il tratto di strada interessato ai lavori; 

2. L’ISTITUZIONE DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ di 30 km/h, sulla Via 

Crema-Vailate, in corrispondenza del cantiere stradale; 

3. L’ISTITUZIONE, OVE NON GIÀ PREVISTO, DEL DIVIETO DI SORPASSO, in Via 

Crema-Vailate – S.P. 2, in corrispondenza del cantiere stradale, mediante il 

posizionamento di idonea segnaletica orizzontale, temporanea; 

4. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO, ECCETTO RESIDENTI, in Via IV 

Novembre, dall’intersezione con Via Crema Vailate, sino all’intersezione con Via dei 

Sicur, dal giorno 04 Novembre al giorno 07 Novembre 2024 e comunque sino a fine lavori; 

COMUNE  DI  QUINTANO 
(Provincia di Cremona) 

 



Comune di Quintano - Via IV Novembre, 32 - 26017 QUINTANO - Tel. 0373/71013 Fax 0373/71039 

L’apposizione della seguente segnaletica stradale: 

- Via IV Novembre, intersezione con Via Crema-Vailate (semaforo): BARRIERA 

STRADALE intesa alla chiusura fisica della carreggiata e DIVIETO DI TRANSITO – 

Figura II 46 art. 116 Reg. C.d.S.;  

- Via IV Novembre, intersezione con Via Dei Sucur: BARRIERA STRADALE e DIVIETO 

DI TRANSITO – figura II 46 art. 116 Reg. C.d.S., integrata da indicazione “ECCETTO 

RESIDENTI”; 

- Cartelli di Deviazione direzione Via dei Sucur – Via Bilvecchio, in uscita sulla S.P 2 per 

i veicoli provenienti da Via IV Novembre e preavviso chiusura strada a mt. 200 da 

apporre all’incrocio della via IV Novembre con la Via dei Sucur; 

- Via Crema-Vailate (per veicoli provenienti da Vailate), a mt. 20 dall’intersezione semaforica 

con Via IV Novembre e Via per Torlino: Segnale di DIREZIONE OBBLIGATORIA 

DIRITTO – Figura II 80/a art. 122; 

- Via Crema-Vailate intersezione con Via Bilvecchio: Segnale di DEVIAZIONE CENTRO, 

per i veicoli transitanti sulla Strada Provinciale S.P 2, in entrambe le direzioni;  

5. L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO, in Via per Torlino, in entrata ed 

uscita, per i veicoli provenienti dalla S.P. 2, dal giorno 04 novembre al giorno 07 

novembre 2024 e comunque sino a fine lavori; 

      L’apposizione della seguente segnaletica: 

- Via per Torlino, intersezione con via Crema Vailate: BARRIERA STRADALE intesa alla 

chiusura fisica della carreggiata e DIVIETO DI TRANSITO; 

- Cartelli di Deviazione direzione Via Verdi in uscita sulla S.P. 2, per i veicoli 

provenienti da Via per Torlino; 

- Cartelli Deviazione Via per Torlino, all’intersezione della S.P. 2 con la Via Verdi e 

preavviso chiusura strada a mt. 50; 

6. IL POSIZIONAMENTO DI UNO SPECCHIO, in prossimità dell’attraversamento pedonale, 

oltre al POSIZIONAMENTO DI MARKERS STRADALI “OCCHI DI GATTO”, da 

applicare a terra, e la segnaletica orizzontale; 

7. L’APPOSIZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE, come da layout di cantiere 

allegato alla richiesta,  è a cura della richiedente ditta;  

Tutta la Segnaletica Stradale dovrà essere conforme al Codice della Strada, al Regolamento di 

Esecuzione del Codice della Strada e ai decreti Ministeriali emanati in merito. La segnaletica 

orizzontale di cantiere dovrà essere evidenziata univocamente come temporanea. 

La Segnaletica Stradale e di Cantiere, nelle ore notturne e - in caso di scarsa visibilità - anche 

nelle ore diurne, dovrà essere integrata con apparati luminosi a luce gialla lampeggiante. 

La ditta MG di GUALDI s.r.l con sede in Via Canale, 90 a Vertova (BG), è incaricata 

dell’apposizione e della manutenzione in efficienza della prescritta segnaletica stradale, in 

conformità alla normativa vigente; 

Al termine dei lavori, prima di ristabilire la normale viabilità, la ditta esecutrice dovrà 

ripristinare tutta la segnaletica verticale ed orizzontale preesistente, così come il manto 

stradale ed i manufatti presenti. 

Gli organi di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza; 

 



Comune di Quintano - Via IV Novembre, 32 - 26017 QUINTANO - Tel. 0373/71013 Fax 0373/71039 

La presente ordinanza sia notificata: 

- alla ditta richiedente MG di GUALDI s.r.l. con sede in Via Canale, 90 a Vertova (BG), in 

qualità di esecutore dei lavori – pec: mg.gualdi@legalmail.it;   

- a Padania Acque S.p.A., avente sede in Cremona, Via del Macello 14, in qualità di 

committente dei lavori – pec: padania.acque@legalmail.it; 

- alla Provincia di Cremona con sede in Via Bella Rocca 7 26100 Cremona (CR) – pec: 

protocollo@provincia.cr.it; 

- ai Carabinieri della Stazione di Vailate – pec: tcr21060@pec.carabinieri.it 

 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4 e dell’art. 5, comma  3 della legge 241/1990, avverte:  

- il responsabile del procedimento è il Sindaco Elisa Guercilena;  

- contro la presente Ordinanza è ammesso il ricorso al prefetto nel termine di trenta giorni 

dalla notificazione della presente, oppure, in via alternativa, il ricorso al TAR di Brescia, nei 

termini di 60 gg. dalla notificazione. 

 

Quintano, lì 30 ottobre 2024 

 

 

IL SINDACO 

Geom. Elisa Guercilena 
 

Documento firmato digitalmente  

ai sensi e per gli effetti del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

 

   

 


